Comissão Interna de Prevenção de

Acidentes e Assédios – Cipaa
 Gestão 2024/2026

Rua Theodoro Ferreira Machado s/nº, Centro – Cajati – SP – CEP.:11.950-000
Fone/Fax: (13) 3854-8700 – e-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br

ATA  REUNIÃO CIPAA 2024/2026

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e dez

minutos, na sede da Divisão de Saúde Ocupacional do Servidor, situada à Rua

Theodoro Ferreira Machado, s/n, Centro, reuniram-se para a terceira reunião

ordinária da CIPAA (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédios), os

senhores (as): Amanda Silva Moreira, Vânia de Souza Moreira, Neiri Domingues

Ribeiro Junior, Reginaldo Catira, Luiz Antonio da Silva, Sueli  Cruz dos Santos,

Ednei de Pontes, Alessandra Aparecida Santesso, Leliane Maciel de Lima Camargo

e Alison de Oliveira – em substituição do membro Ivan Kledlinger de Oliveira e Silva,

conforme memorandos nº  20.111/2024 e 20.712/2024 1doc, que se encontra de

férias. Iniciou-se a reunião com a verificação das pendências documentais da

comissão, onde os senhores Reginaldo e Luiz Antônio apresentaram seus relatórios

referente a vistoria na Cozinha Piloto, bem como a verificação dos extintores de

incêndios, e foi verificado a dificuldade de mão de obra para fixar os extintores que é

solicitado as Secretarias de Serviços Públicos e/ou Obras e Mobilidade Urbana e

que por muitas vezes não são atendidos as demandas. A senhora Amanda passou

para equipe como foi positivo a ação realizada na Secretaria de Serviços Públicos

referente ao “Novembro Azul – mês de conscientização da prevenção ao câncer de

próstata”, com o senhor Cleyton, técnico de enfermagem do Pronto Atendimento, em

substituição do senhor Selmo Ribeiro, que teve uma intercorrência e não pôde estar

presente. Na ocasião da ação, o senhor Neiri, membro desta comissão, sinalizou

que os servidores que desejassem poderiam procurar a Unidade Básica de Saúde

do bairro Vila Antunes, que estariam intensificando a campanha no sábado,

tornando assim mais fácil o acesso à informação/tratamento, desta forma, o senhor

Neiri informou que a procura por parte de alguns servidores foi importante e que

receberam atendimento no dia e hora informados. A senhora Amanda solicitou

novamente maior participação dos membros da Comissão nos eventos realizados.

Solicitado aos senhores Ednei e Alessandra a conclusão do formulário referente ao

assédio no ambiente de trabalho, mais especificamente junto a Secretaria de

Educação. Os senhores Luiz e Alessandra deverão comunicar via 1doc que estarão

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
LE

LI
A

N
E

 M
A

C
IE

L
D

E
 L

IM
A

 C
A

M
A

R
G

O
, A

LI
S

O
N

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, E
D

N
E

I D
E

 P
O

N
T

E
S

, N
E

IR
I D

O
M

IN
G

U
E

S
 R

IB
E

IR
O

 J
U

N
IO

R
, S

U
E

LI
 C

R
U

Z
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

R
E

G
IN

A
LD

O
C

A
T

IR
A

, A
M

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

IR
A

, A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 S

A
N

T
E

S
S

O
 e

 V
A

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
3E

F
-3

56
B

-6
1D

3-
F

51
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

3E
F

-3
56

B
-6

1D
3-

F
51

7

Comissão Interna de Prevenção de

Acidentes e Assédios – Cipaa
 Gestão 2024/2026

Rua Theodoro Ferreira Machado s/nº, Centro – Cajati – SP – CEP.:11.950-000
Fone/Fax: (13) 3854-8700 – e-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br

de férias, para poder solicitar a substituição na próxima reunião que será em

janeiro/25. Foram feitas algumas tratativas referente a Semana Interna de

Prevenção de Acidentes – Sipat, sobre o que está sendo feito e como está o

andando das solicitações já feitas. Os Comunicados de Acidente de Trabalho - CAT

serão encaminhadas via whatssap para que sejam realizadas as investigações ates

do recesso de fim de ano. O senhor Luiz questionou sobre a compra do etilômetro

(bafômetro), onde a senhora Amanda informou que está em processo de compra

conforme a Nova Lei de Licitações. A senhora Amanda solicitou para que os

membros tragam/enviem idéias do que podemos fazer para complementar a nas

ações da Cipaa para o ano de 2025. Nada mais havendo a ser tratado, às onze

horas e quinze minutos, a presidente deu por encerrada a reunião, agradecendo a

presença de todos, comunicando que a próxima reunião excepcionalmente será

realizada em 21/01/2025.

Eu, Leliane Maciel de Lima Cargo, Secretária, redigi, transcrevi, datei e assinei

digitalmente a presente ata, junto com a Presidente e com os demais membros

presentes a esta reunião, que será enviada via plataforma 1doc à Secretaria da

Administração, Divisão de Saúde Ocupacional do Servidor, Divisão de Gestão de

Pessoas e Folha de Pagamento e publicada no Site Oficial do Município.

Cajati, na data da assinatura.

AMANDA SILVA MOREIRA
Presidente

VÂNIA SOUZA MOREIRA
Vice-Presidente

LELIANE MACIEL DE L. CAMARGO
Secretária

SUELI CRUZ DOS SANTOS
Membro

NEIRI DOMINGUES R. JUNIOR
Membro

EDNEI DE PONTES
Membro

ALESSANDRA APª SANTESSO

Membro

LUIZ ANTONIO DA SILVA

Membro

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
LE

LI
A

N
E

 M
A

C
IE

L
D

E
 L

IM
A

 C
A

M
A

R
G

O
, A

LI
S

O
N

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, E
D

N
E

I D
E

 P
O

N
T

E
S

, N
E

IR
I D

O
M

IN
G

U
E

S
 R

IB
E

IR
O

 J
U

N
IO

R
, S

U
E

LI
 C

R
U

Z
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

R
E

G
IN

A
LD

O
C

A
T

IR
A

, A
M

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

IR
A

, A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 S

A
N

T
E

S
S

O
 e

 V
A

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
3E

F
-3

56
B

-6
1D

3-
F

51
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

3E
F

-3
56

B
-6

1D
3-

F
51

7

Comissão Interna de Prevenção de

Acidentes e Assédios – Cipaa
 Gestão 2024/2026

Rua Theodoro Ferreira Machado s/nº, Centro – Cajati – SP – CEP.:11.950-000
Fone/Fax: (13) 3854-8700 – e-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br

ALISON DE OLIVEIRA
Membro

REGINALDO CATIRA
Membro

A
ss

in
ad

o
po

r
10

 p
es

so
as

:
LE

LI
A

N
E

 M
A

C
IE

L
D

E
 L

IM
A

 C
A

M
A

R
G

O
, A

LI
S

O
N

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, E
D

N
E

I D
E

 P
O

N
T

E
S

, N
E

IR
I D

O
M

IN
G

U
E

S
 R

IB
E

IR
O

 J
U

N
IO

R
, S

U
E

LI
 C

R
U

Z
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, L
U

IZ
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
 ,

R
E

G
IN

A
LD

O
C

A
T

IR
A

, A
M

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

IR
A

, A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 S

A
N

T
E

S
S

O
 e

 V
A

N
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
3E

F
-3

56
B

-6
1D

3-
F

51
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

3E
F

-3
56

B
-6

1D
3-

F
51

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D3EF-356B-61D3-F517

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LELIANE MACIEL DE LIMA CAMARGO (CPF 274.XXX.XXX-60) em 13/12/2024 10:25:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALISON DE OLIVEIRA (CPF 457.XXX.XXX-08) em 13/12/2024 10:28:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDNEI DE PONTES (CPF 106.XXX.XXX-62) em 13/12/2024 10:28:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEIRI DOMINGUES RIBEIRO JUNIOR (CPF 441.XXX.XXX-00) em 13/12/2024 10:31:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SUELI CRUZ DOS SANTOS (CPF 330.XXX.XXX-83) em 13/12/2024 10:43:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ ANTONIO DA SILVA (CPF 111.XXX.XXX-23) em 13/12/2024 11:03:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

REGINALDO CATIRA (CPF 173.XXX.XXX-08) em 13/12/2024 11:04:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AMANDA SILVA MOREIRA (CPF 380.XXX.XXX-69) em 13/12/2024 13:13:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALESSANDRA APARECIDA SANTESSO (CPF 297.XXX.XXX-51) em 16/12/2024 11:08:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANIA DE SOUZA MOREIRA (CPF 324.XXX.XXX-28) em 08/01/2025 14:05:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/D3EF-356B-61D3-F517